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PRECIOS PROMEDIO EX- ANTE POR NODO DE ENLACE

14 VEGA 116T)
MOYUTA (6T)
PANALUYA (6T)
AHUACHAPAN (3V)

15 DE SEFTEMBRE (3]
SANNICOLAS [HN)
NUEVA A CAOME (HH)
AGUAS CALENTES HN)
PRADOS (HH)
SANDIN (M)

EON (M)
TICUANTERE ()
AMATO (M)

exante expost

LBERIA ()

cafas (cR)

0 CLARD (CR)
CAHUA )
PROGRESO [PA)
CHANGUINOLS Pa)
DOMINICAL [Pa)

45,000
40,000
35,000
30,000
25,000

20,000

Energia (MWh)

15,000
10,000
5,000
0

Operacion
Inyeccion CF
Inyeccion CNFFF
Retiro CF
Retiro CNFFF

INYECCION Y RETIRO DE ENERGIA POR PAIS EN EL MER

Mercado de Contratos Regional (MCR) M

1. .

Costa Rica
4,109
179
0
0

30,000
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15,000

Energia (MWh)

10,000

5,000

o
Oferta
Inyeccion
Retiro

Panama
2,382
34
0
0

Honduras
0
0
4,879
3,025

El Salvador
0
1,636
38,585
4,589

Guatemala
36,863
7,400
0
0

Nicaragua
0

0
0
0

* CNFFF contiene las Ofertas de Flexibilidad
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Nicaragua
0.0
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Para las fechas del 13 al 19 de julio informe de operaciones del Centro de Despacho de ETESA indica riesgo de vertimiento para semanas 28y 29

[ HICARAGUA-COSTA RICA
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Para las fechas del 13 al 19 de julio se presenta una reduccion de la capacidad de porteo sur -norte Nicaragua - Costa Rica en demandas minima, media y maxima debido al
pronéstico y actualizacién semanal del despacho de plantas Edlicas.



EVENTOS Y RESTRICCIONES EN EL SER

FECHA INICIO FECHA FINAL SUCESO

15/07/2018 00:00 15/07/2017 23:59 Para esta fecha el EOR no hizo publicaciones del informe diario del CRCT.

Modificaciones temporales de las Maximas Transferencias del 13 de julio al 19 de julio de 2018

Capacidad Modificada Fechas Perlod? Causa
(Horas/dias)

Reduccidn de la importacion Norte-Sur y Sur-Norte en demanda

13,14,15 43 ] 18 i o
maxima y media debido a los solmant 115, 126 y 127.

Modificacion a la

importacionde I |jul. - 18
Salvador (ETESAL) Reduccion de la importacion total en demanda media debido
el Il comunicacion EOR-GPO-10-07-2018-160

Modificacion a la Disminucion en las capacidades de importacion y porteo sur-norte de
) - ) 13,14,15,16,17,18 ) iy . . o
importacion y Porteo de |jul. - 18 19 168 | 7 [Nicaragua en demanda maxima, media y minima. Debido a prondstico
Nicaragua (ENATREL) ' y actualizacion semanal del despacho de plantas Edlicas.

PRECIOS NODALES

Precios menores de US$ 10.00/MWh MOR

No se registraron

COSTO MARGINAL DEL SISTEMA (USS

$46.46 $42.32 $42.82 $59.60 $56.37 $56.61 $58.97
$119.29 $117.02 $111.20 $120.16 $123.56 $123.52 $134.16
$124.77 $126.80 $127.01 $127.20 $130.44 $128.28 $125.92
$7.73 $7.73 $7.73 $7.73 $7.73 $7.73 $7.73
$57.41 $89.32 $89.32 $85.33 $85.33 $81.34 $82.34
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Guatemala: Para los periodos de demanda minima (0:00h - 1:00h, 23:00h-24:00h) del 14/07/18 y medio (21:00h-22:00h) del 15/07/18
se despacho en base al orden de mérito plantas hidroeléctricas, para el periodo de demanda media (18:00h-19:00h) del 16/07/18 se
despach6 en orden de mérito plantas térmicas, para el periodo de demanda media (19:00h-20:00h) del 19/07/18 se despaché en orden
de mérito por medio de la Empresa Comercializadora de Energia (ECOE) del INDE.

Costa Rica: Por la generacién hidroeléctrica el costo marginal del sistema del periodo 13/07/18 al 19/07/18 es de US$7.73 /Mwh,
estos son precios regulados y no dependen de un despacho econémico.

Precios mayores de US$ 200/MWh

TOP - TCP
Elaborado con informacion de las Bases de Datos del EOR.

No se registraron



